
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 

Privind numirea unui curator pentru minorul Dicuț Adrian Octavian 

pentru a-i reprezenta interesele în fața notarului public  
 

Având în vedere: 
- Raportul de necesitate întocmit de domnul Năstase Cristian-Mihail secretarul 

comunei şi înregistrat sub numărul 2766 din 24.08.2022 
- Solicitarea domnului Dicuț Vasile transmisă instituției noastre și înregistrată sub 

numărul 2767 din 24.08.2022 
- Prevederile Art. 150 Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare 
- Prevederile Art. 229 alin 3 ind 2 din Legea nr. 71/2011, cu modificările și 

completările ulterioare 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în 

administraţia publică 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 155 alin. 5 litera c,  din Ordonanta 

de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 
 

Art.1. Domnul Dicuț Vasile domiciliat în comuna Sârbii-Măgura, sat Vitănești, strada 
Vităneștii-Mari, numărul 54, posesor CI seria OT nr. 801981, având CNP 

 se numește curator special în vederea asistării minorului Dicuț Adrian 
Octavian născut la data de 29.11.2007 în localitatea Pitești, județul Argeș, posesor CI 
seria OT nr. 975535 având CN domiciliat în comuna Sârbii-Măgura, 
sat Vitănești, strada Vităneștii- dețul Olt, la dezbaterea succesiunii și 
întocmirea altor acte notariale: procură de reprezentare pentru dezbaterea succesiunii și 
pentru înstrăinarea dreptului ce i se cuvine din dezbaterea succesiunii după defuncta 
mamă Dicuț Ileana Luminița,  decedată la data de 07.06.2021 în 
localitatea Pitești, județul Argeș, cu ultimul domiciliu în comuna Sârbii-Măgura, sat 
Vitănești, strada Vităneștii-Mari, nr. 54, județul Olt. 

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din cadrul aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal persoanelor interesate şi 
înaintată Prefecturii Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii. 

 
 

       Numărul   128                                                                         30.08.2022 
 

           Primar,                                       Contrsemnează, 
        Lucian Tănase                                Secretar general UAT, 

                                                                  Cristian-Mihail Năstase 


